---

g) Cfr. J. G. ROSENmüLLERI Schol. in Nov. Test. T. I. p. 317.

καμινον τε πυρος --- τοτε δικαιοι εκλαμψοσ αις ιδιοις  
εν τη βασιλειᾳ τε πατρος αυτων; quod idem valet de ju-  
diciaria formula, quæ occurrit MATTH. XXV. 31-  
46.

Hæc sunt illa varia significationum genera,  
quæ in sermonibus Christi formulæ βασιλειας των  
ουρανων, βασιλειας τε θεος & βασιλειας obtinere vi-  
dentur. Quamquam autem in illis explicandis eam  
fecuti simus rationem, ut ipsa natura atque indoles  
Regni Dei simul quodammodo intelligi possit, tamen,  
cum occasio nobis non fuerit omnia persequendi quæ  
ad institutum pertinent, pauca quædam huic loco sub-  
jungemus. Primum igitur in transcurso quasi mone-  
bimus, βασιλειαν των ουρανων & θεος idem esse ac  
βασιλειαν τε χριστου, qua dictione in scriptis suis non-  
nunquam utuntur Apostoli; v. c. PAULLUS, qui EPH.  
V. 5. βασιλειαν τε χριστου και θεος conjungit. Que-  
modom enim, ex vulgari Judæorum opinione,  
unctus Jehovæ, פַּיְשׁוּ (quod nomen Hebraicum re-  
spondet Græcorum vocabulo τε χριστου) olim το  
מֶלֶךְ הַמִּכְדָּשׁ instauraturus ac gubernaturus eset; sic  
etiam Christus, qui verus est Mesias a prophetis  
prædictus, doctrina sua βασιλειαν των ουρανων revera  
constituit, ejusque imperium morte sua sibi acqui-  
sivit suumque fecit; ita ut merito se βασιλεα (MATTH.  
XXV. 34. coll. cum vers. 31.) vocare poscit, &  
LUC. XXII. 69. de se ipso prædicare: απο τε πυρον εσαι  
ο θεος

ἢ οἵος τε αὐθέρωπτος παθημένος εἰς δεξιῶν της δυνάμεως τε θεοῦ Summam igitur imperii tenet χριστός εἰς τὴν βασιλείαν τῶν ουρανῶν; ac eum omnia a Deo Patre accepta, (Ιον. V. 27. 30. XIII. 3. XVII. 2.) adeoque hanc etiam regnandi vim ac majestatem sibi traditam esse dicit, facile intelligitur, hæc omnia Christo homini esse data. Si enim ad divinam Christi personam spectemus, eodem cum Deo Patre honore venerandus est, cui nihil dari, nihil detrahi potest. Sed Christum hominem dei βασιλευειν αχεις αὐτῷ παντας τες εκθέργες ὑπὸ τες ποδας ἀντε. I. COR. XVI<sup>o</sup>. 25.

Sed ut ipsa indoles Regni Dei melius intelligatur, omnes Christi de illo sermones ad duo potissimum capita referri possunt. In hac enim re expouenda ita versatur Salvator noster, ut aut demonstret, regnum a se instaurandum haudquam civile esse quoddam ac terrestre imperium, aut ostendat, illud totum esse *Morale*, ad emendationem hominum veramque eorum felicitatem ac salutem spectans. Nobis forsitan, qui ex eventu etiam de consilio Christi judicare possumus, mirum videatur, id ei necessarium fuisse, tam multis verbis & tam saepe animos auditorum a visibilis regni expectatione avertere. Sed civilis rerum Judaicarum status Christi ætate longe miserrimus, Judæorum fastus & magna de se sentiendi lubido, falsæ eorum de Messia opiniones, nec non certissima eorum per-

perswasio de divina religionis Mosaicæ origine ac  
 perpetua auctoritate in causa erant, cur Christus  
 ad hanc materiam iterum iterumque recurrere opus  
 haberet. Quanto autem clarius nobis sit, Christum  
 numquam terrestre regnum affectasse, tanto etiam  
 breviores in hac re tractanda esse possumus. Cui-  
 que enim historiam Jesu diligentius consideranti pa-  
 tet promptumque est, eum semper talem observasse  
 vitae tenorem, ut rerum novarum cupidus fuisse  
 numquam videri posit. Cum omnis pompæ &  
 externi splendoris, opum ac facultatum alienissi-  
 mus erat, ita ut ipse MATTH. VIII. 20. fateatur,  
 τὸν διον τὰ αὐθεωπτὰ οὐκ εἶχεν πάντας καὶ φαλλούς κλην,  
 tum omne imperium, licet sibi re vera a mobili  
 vulgo oblatum, aperte renuit & solitudinem petit;  
 (Joh. VI. 15, & Luc. XVII. 20.) & Pharisæo de ad-  
 ventu regni Dei interroganti respondet, βασιλεῖαν τὰς  
 δέεις οὐκ ερχεθαι μετα παρατηρησεώς κ. τ. λ. h. e. regnum  
 num Dei non sic venire ut externus ejus splendor oculis con-  
 spiciatur, aut dicere posit quisquam, en adest hic, en illic.  
 E contrario autem omnes ejus orationes & parabolæ,  
 quibus indolem, progressus & incrementa τῆς βασιλείας  
 τὰς δέεις adumbrat, ejus sunt argumenti, ut satis su-  
 perque indicent regnum hoc esse επιγραντον ac spiri-  
 tuale, in animis hominum versari, per doctrinam  
 ab illo institutam vim suam prodere, & universim  
 ad sincerum virtutis studium excitandum, & cum  
 illo conjunctam hominum felicitatem promovendam  
 unice spectare. Quod cum multis exemplis ex ora-

tionibus Christi desumptis probari possit, tum in primis verissimum fit e responso ejus ad Pilatum, Joh. XVIII. 37. εγω εις την γενηματα, και εις την ελιλυθα εις τον κοσμον, ινα μαρτυρησω τη αληθεια i. e. eo consilio natus sum & luci datus, ut veritatem docerem & meo testimonio eam (hominibus) commendarem.

Ex hac autem Regni Dei indole ac natura facile intelligitur, illud quoque esse universale h. e. ita institutum, ut omnibus hominibus, cujuscunque gentis sint ac notionis, cives ejus regni fieri liceat. Neque non Christus ipse nos eandem rem docet, cum MATTH. VIII. 12. testatur, multos ex omnibus totius orbis terrarum nationibus gaudiis coelestibus fruituros esse εν τη βασιλειᾳ των ουρανων; & MATTH. XXIV. 14. prædictit id fore, ut euangellyion της βασιλειας per totum mundum etiam gentibus (h. e. non Judæis) annunciatum; ac denique MATTH. XIII. 38. affirmat το καλον σπερμα ειναι της νικης της βασιλειας i. e. quibuscumque hominibus, qui veri sint ejus cultores, jura civitatis coelestis impertienda esse; quæ omnia satis probant consilium Jesu id fuisse, ut bona Regni sui in universum genus humanum conferret. Cum autem nonnulla alia, tum dicta, tum facta Jesu, multis ansam dubitandi dederint, quale primum fuerit ejus consilium; hoc loco prætermittere non possumus, quin paucis demonstremus, qua ratione Christus της νικης της βασιλειας Judæos quoque vocaverit; (MATTH. VIII. 12.) quomodo se non nisi ad oves e domo Israëlis deper-

*deperditas missum dixerit; (MATTH. XV. 25.) & discipulos suos ad gentes divertere vetuerit, nec eadem benignitate qua in omnes uti semper ei solitum erat, mulieris Cananææ petitionem exceperit; (MATTH. XV. 26.) quæ omnia, & alia his similia, si ad verbum strictius sumantur, & inimico in sanctam Religionem animo explicitur, nec cum aliis Jesu dictis conferantur, & ad sæculi, quo vivebat Christus, rationem exigantur, occasionem ac speciem quandam ei sententiæ dare videntur, Christi scilicet consilium omnium primum id fuisse, ut quemadmodum Mosaica religionis forma Judæis potissimum destinata esset, si etiam nova ac præstantior Jesu doctrina, quæ gravem cærimoniarum molem tolleret, ad Jehovæ quoque populum, h. e. ad Judæos solos, & unice pertineret; postea autem cum tam contumaciter se contra illum gererent, & tanta impedimenta huic proposito opponerent, Jesum consilium illud mutasse & evangelium suum gentibus omnibus annuncian- dum curasse ac jussisse. Sed speciosa hæc omnia magis sunt quam vera. Primum enim contra hanc opinionem observandum est, id cuicunque doctori cordi esse debere, ut præcepta sua, præsertim si nova sint & eo tendant, ut doctrinas annosa vetustate sanctitas tollant, recte & ad veram ejus mentem accommodate intelligentur. Grave doctoris munus in se suscepereat Christus, quod intra breve triennii spatium ab illo ita perficiendum esset, ut doctrina ejus ven- turis omnium sæculorum ætatibus exemplar maneret.*

Sed fieri non potuit, ut discipulos suos momento ita instrueret, ut mysteriis doctrinæ mox initiarentur, & sine uberiori ejus institutione & adjumento, statim ac se se addixissent, perfectam doctoris personam agere valerent. Quin potius Jesu historia clare ostendit, quam sensim, quam caute illos a laete ad solidiora edulia invitaret: unde colligere licet, id omnino necessarium fuisse, ut discipuli quorum opera ad suas doctrinas divulgandas usurpus esset, cum eo quam sœpisime versarentur, ab illo plenius edocerentur, & quasi sub magistri oculis prima cognitionis tirocinia ponerent: ac cum iidem discipuli testes quoque fierent, non solum doctrinæ ejus, verum etiam vitæ mortisque luculentissimi, fidissimi, quis est qui non intelligat, quare eos sub initia munericis fui nunquam longius a se dimitteret? Deinde voluisse videtur Christus, quod sapientissimum certe fuit consilium, cum ipse longinquas terras pervagandi occasionem non haberet, ut doctrina in Judæa, patria ejus, ubi eam primo plantaverat, altiores radices ageret & ad maturitatem quandam sub propria ejus cultura veniret, antequam ad exterias nationes discipulis nondum bene institutis propagaretur. Porro, superbienti Judæo solenne erat, se *της βασιλειας* nati *διαθηκης* h. e. eum, cui bona foedere cum Deo fæcio unice contingere deberent, vocare, & accommodate ad hunc loquendi usum Jesus quoque Judæos hoc nomine ornat; quo tamen id tantum significare volebat, se, utpote in terra Judaica natum, suæ gentis civi-

civibus omnium nationum primis doctrinam suam tradere velle, non autem eam propriam illis solis ita dicare ac tribuere, ut omnes alias populos ab ejus communione excluderet. Neque non Christo validissimae adfuerunt rationes, cur oves e domo Israëlis deperditas primum reduceret, & panem, si fieri licuisset, exteris gentibus non præberet, antequam Judæis satis cibi dedisset. Artium quidem ac scientiarum laude nunquam ita floruerant Abrahami nepotes, ut cum aliis cultioribus gentibus conferri potuisserent. Sed castiori ac puriori Summi Numinis cognitione ac cultu omnes nationes, ipsos etiam Græcos, longe superaverant. Mosaicis præceptis præparata erat gens Judaica ad perfectiorem cœlestis doctrinæ notitiam accipiendam, & prophetarum admonitionibus, scholis institutis, & Synagogis tota natio rerum divinarum studio ac scrutationi operam dare adsuefacta. Civibus suis optime notus erat Christus: earior igitur illis, quam alienis esse debuit; & januam ad animos eorum a prophetis referatam, Johannes Baptista totam patefecerat. Quibus rationibus inductus consilium cepit Christus primum Judæis doctrinam suam proponere; sed benignissimum illud propositum abrupta Iudeorum contumacia impedivit, & illum dicere coegerit, id mox futurum esse, ut Regnum Dei illis erectum gentibus traderetur. MATTH. XXI. 43. Sed quid refert plura argumenta conquirere? Audiamus clara Christi verba, & ratum nobis erit, jura civitatis ejus ad

totum genus humanum pertinere. Mira orationis  
suavitate ac simplicitate affirmat Salvator Ioh. X. 16.  
καὶ ἀλλὰ προβάτα εχώ, ἀεὶ εἰν εἰ τις αὐλις ταῦτις  
κρησεια με δεῖ αγαγεῖν· καὶ τις Φωνής με ακοσθεῖ, καὶ  
γενισται μιχ ποιμνι, ἐις ποιμνιν; & ΜΑΤΘ. XXVIII.  
19. apostolos hoc modo adloquitur: πορευθεντες  
μαθιτευσατε πάντα τα εδνη, βαπτιζοντες αυτες εις το  
ενομα τη πατρος, καὶ τη υιη, καὶ τη ἄγια πνευματος.